Eleitoral, por maioria de votos, em dissonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, APROVOU COM RESSALVAS as contas do Diretório Estadual 

do Partido Solidariedade - SD, referente ao exercício financeiro de 2015, 

determinando-se o recolhimento do valor de R$ 2.652,12 (dois mil, seiscentos e 

cinqüenta e dois reais e doze centavos) ao Tesouro Nacional, em razão da 

aplicação irregular de recursos obtidos do Fundo Partidário, nos termos do voto 

condutor do Juiz Carlos Wagner, redator para o acórdão, e das notas de 

julgamento, partes integrantes da presente decisão.

[...]

CRUZ, alusivas à candidatura de Deputado Estadual nas eleições 2018, nos 

termos do art. 77, III, da Resolução TSE nº 23.553/2017, determinando-se a 

devolução ao Tesouro Nacional no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em 

julgado, do valor de R$ 1.047,70 (um mil, quarenta e sete reais e setenta 

centavos), referente à não utilização de recursos provenientes do Fundo Especial 

de Financiamento de Campanha - FEFC, nos termos do Art. 82, § 1º da 

Resolução TSE nº 23.553/2017, nos termos do voto do relator. PRESTAÇÃO DE 

CONTAS Nº 0601171-49.2018.6.20.0000.

[...]

postulante ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições 2018, bem como em 

determinar ao prestador de contas o recolhimento ao Tesouro Nacional, por meio 

de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de 5 (cinco) dias após o 

trânsito em julgado, do valor correspondente a R$ 2.613,80 (dois mil, seiscentos e 

treze reais e oitenta centavos), com as devidas atualizações, a título de aplicação 

irregular de recurso do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, na forma 

do art. 82 da Resolução TSE nº 23.553/2017, nos termos do voto do relator e das 

notas orais.

[...]

Procuradoria Regional Eleitoral, aprovou com ressalvas as contas apresentadas 

por CARLOS ANTONIO SANTANA, referentes à campanha ao cargo de Deputado 

Estadual nas Eleições 2018, determinando ao requerente a devolução ao Tesouro 

Nacional, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, da quantia de R$ 

114,00 (cento e quatorze reais), devidamente atualizada, decorrente de 

irregularidade na utilização de recursos do FEFC, consoante disposto no art. 82, 

caput, e art. 34, §§ 2º e 3º, da Resolução TSE nº 23.553/2018, nos termos do voto 

do relator. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601514-45.2018.6.20.0000.